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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

سیل؛فرصتیکهتهدیدمیشود

مریم رضاخواه
روزنامهنگار

سیل بار دیگر در پهنای خاکی کشورمان 
خودنمایی کرد؛ ویرانگر بود و مرگبار. یورش 
سیل از 10 سال گذشته به طور چشمگیری 
افزایش یافته است. البته سیل های دهه های 
گذشته  را هم نباید نادیده گرفت؛ سیل هایی 
که مردم زیادی را قربانی کرد و خرابی های 
فراوانی بر جای گذاشت.   مطابق آمار تهیه شده 
توسط سازمان ملل متحد، در میان بلایای 
طبیعی سیل و طوفان بیشترین تلفات و 
خسارات را دارد. در واقع خسارات ناشی از سیل 
و طوفان حتی بیشتر از زمین لرزه است. این امر 
در کشور ما هم صادق است؛ کشوری سیل خیز 
که در سال های گذشته شاهد آن بودیم. طبق 
اظهارات قائم مقام وزیر نیرو در پاییز 96، 25 
درصد از 1400 شهر کوچک و بزرگ ایران در 
معرض خطر سیل قرار دارند. با وقوع 200 سیل 
در سال های گذشته، خسارتی بیش از 700 

میلیارد تومان به کشور وارد شده است.
اما همیشه کاهش خسارت سیل و جلوگیری 
از تاخت وتاز آن در کشورمان عقیم مانده است 
و تنها زمانی که سیلاب مخربی ایجاد می شود، 
مسئولان و متخصصان به آن توجه می کنند، 
آن هم در بازه زمانی کوتاه. مهار سیلاب بارها 
از سوی متخصصان و کارشناسان مطرح شده، 
اما به طور محدود و پراکنده در سطح کشور 
اجرایی شده است. همین موضوع نشان می دهد 
که مهار  سیلاب راه حل مشخص و علمی دارد 
که در کشورهای پیشرفته اجرایی می شود، 
اما موضوع سیل در کشور ما با پیچیدگی هایی 
همراه است. بارش باران سیل آسا می شود و به 
پهنه کشور آسیب می رساند. اگر پدیده سیل در 
کشور به طور تخصصی مورد مطالعه کارشناسان 
قرار می گرفت، شاهد کاهش خسارت و تلفات 
بودیم و حتی با مطرح شدن راه حل های مناسب 
به بهره برداری اقتصادی از سیل می رسیدیم. 
از این دیدگاه می توان به سیل به جای تهدید 
به عنوان یک فرصت نگاه کرد. می توان با 
ذخیره بخش زیادی از بارش که تبدیل به سیل 
می شود در ذخیره سدها، تغذیه سفره های 
زیرزمینی و پرکردن آب بندها استفاده کنیم. 
این در حالی است که شیوه های سنتی نظیر 
استفاده از کانال ها و آب بندها کم کم رو به 
فراموشی می رود. بر این اساس، برنامه ریزی و 
انجام اقدامات جامع جهت پیشگیری و کاهش 
خسارات سیل در قالب طرح های مطالعاتی و 
اجرایی از اهمیت بسزایی در راستای دستیابی 
به اهداف توسعه پایدار برخوردار است. آمادگی 
در برابر سیلاب می تواند از طریق آموزش 
همگانی و تخصصی انجام شود. ارایه پیام های 
ایمنی، توجه به پیش بینی های هواشناسی 
و هشدارهای صادرشده می تواند در کاهش 
خسارات سیل و نجات جان انسان ها کمک 
کند. این موارد می تواند از طریق  چاپ  و انتشار 
پوستر، بروشور، کتاب و تهیه فیلم  اطلاع رسانی 

شود .

یادداشت

روزنامه شهروند در  شکل جدید 
خود با فرم و محتوایی متفاوت 
منتشر می شود. ما را از نظرات و 
 انتقادات خود بی نصيب نگذارید 
و با ما از طریق شماره پيامک 
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نخستین بار در ماجرای رأی گیری درباره برجام چند 
نفر از نماینده ها اعلام کردند که پیامک هایی حاوی 
تهدید و توهین به آنها ارسال می شود تا برجام را تصویب 
نکنند. گویا مزه فرستادن این پیامک ها آن قدر به دهان 
فرستنده ها خوش آمد که دیگر در هر تصمیم چالشی 
که قرار بود نماینده ها بگیرند، موتور فرستادن پیام ها داغ 
می شد. از استیضاح فلان وزیر گرفته تا همین مورد آخر 
که تصویب FATF بود. در مورد این آخری کار تا جایی 
بالا گرفت که نماینده ها به صورت صریح درباره محتوای 
پیام ها حرف زدند و  جواب بعضی از آنها را در شبکه های 
اجتماعی دادند، اما با وجود فیصله پیدا کردن ماجرا در 
مجلس و تصویب   CFT  ارسال پیامک ها متوقف نشد و به 
گفته چهره هایی مثل سلحشوری تهدیدها تندتر هم شد. 
همزمان با ارسال پیامک ها نهادهای امنیتی اعلام کردند 
که موضوع را پیگیری می کنند. همین یکی دو روز پیش 
هم معاون سیاسی دادستان خراسان رضوی یک اسم را به 
صورت اختصاری اعلام کرد. او گفت: »خ.م« در پشت پرده 
پیامک ها قرار دارد. همان موقع خیلی ها فهمیدند که منظور 
او خلیل موحدی، عضو سابق شورای شهر مشهد است. خود 
موحدی هم در گفت وگو با »شهروند« با خونسردی تمام 
مسئولیت ارسال پیامک ها را می پذیرد و اعلام می کند که 

این کار ادامه خواهد داشت.
شما می پذیرید که منشأ ارسال پیامک ها بوده اید؟

بله ما بودیم. 
این کار با هماهنگی جای خاصی انجام شد یا خودتان 

تصمیم به این کار گرفتید؟
اصلا ما با هیچ جا هماهنگ نبودیم. پیشنهاد رساندن 
حرفمان به نماینده های مجلس از جانب من مطرح شد و 

همه با آن موافقت کردند.
همه یعنی چه کسانی؟ در جمع چه کسانی این پیشنهاد 

مطرح شد؟
در جمع مردم، چهره های نخبه، دوستانی که در جلسات 

ما هستند، چهره های هیأتی و حسینیه ای. 
بعضی از پیامک ها به گفته نماینده ها محتوای تهدید 
و توهین آمیز داشته اند، خب این کار از نظر شما جرم 

نیست؟
ما نه تهدید کرده ایم و نه توهین. ما فقط توضیح دادیم، 
هشدار دادیم و مطالبه گری کردیم. تا همین حالا هم با 
وجود همه حرف هایی که زده اند یک سند رو نکرده اند که 
ما تهدید کرده باشیم. ما فقط مطالبه خودمان از نماینده ها 
را مطرح کردیم و بعضی مسائل را گوشزد کردیم. اسم این 

تهدید نیست.
فشار هم نیست؟

خب ما نباید به نماینده های خودمان در مجلس فشار 
بیاوریم که یک لایحه خلاف مصالح مردم را تصویب 

نکنند؟
اشاره هایی مانند استخر فرح و... جزو همین هشدارها 

بوده اند؟
ما چنین چیزی برای کسی نفرستاده ایم. افراد دیگری 

هم دارند تکلیفشان را انجام می دهند.
با وجود اینکه ماجرا در مجلس تمام شده، بعضی از 
نماینده ها می گویند پیامک ها ادامه دارد، آن هم با 

محتوای نفرین، این هم جزو همان تکلیف است؟
ما کار را یاد داده ایم و اگر کسی کاری می کند دلسوز 
انقلاب است، جزو مردم است، آنها می خواهند حرفشان 
را بزنند. این مسیر می تواند ادامه داشته باشد، ضمن 
اینکه یکی از حرف های ما این است که رأی ها باید شفاف 
باشد. نماینده ای که حاضر نیست به طرح شفافیت آرای 
نمایندگان رأی بدهد، چرا باید دم از شفافیت بزند؟ این 
شفافیت بخشی از چیزی است که ما می خواهیم و باید 

روشن شود. الان این را از نماینده ها می خواهیم که هرکس 
به این لایحه رأی داده، اعلام کند تا در تاریخ ثبت شود.

به هر حال از مدت ها قبل تقریبا معلوم بود که چه کسانی 
موافق هستند و چه کسانی مخالف، مگر دراینباره 

پنهان کاری شده بود؟
اولا که در مورد همه کسانی که رأی دادند، معلوم نبود، 
ضمن اینکه باید ثبت شود تا بعدا نتوانند مثل قضیه برجام 

از زیر بار آن دربروند.
مگر کسی رأی مثبتش به برجام را کتمان کرد؟
نه به طور شفاف اما به روی خودشان نیاوردند.

رئیس مجلس در جلسات خصوصی نامه رهبری را برای 
نماینده ها خوانده و خیلی ها همین موضوع را دلیل رأی 

مثبتشان می دانند، اما شما همچنان مخالفت می کنید؟
مقام معظم رهبری قبلا هم اعلام کردند که حرف 
درگوشی با کسی ندارند. اگر حرفی باشد در تریبون 
می گویند و ایشان از طریق تریبون های رسمی این لایحه 
را زیر سوال برده اند. برای ما ملاک حرف خود ایشان است، 
نه حرف کسی که می آید با واسطه یک چیزی را مطرح 

می کند. 

شما به صورت تخصصی لوایح را مطالعه کرده اید؟
بله، کاملا و فهمیده ام که این لوایح برخلاف مصالح مردم 

بوده اند.
کشورهایی که با ایران رابطه نزدیکی دارند و حتی 
کشورهایی که ایران به آنها کمک می کند، مانند لبنان و 

سوریه هم زیرمجموعه همین کنوانسیون هستند.
کمک به این کشورها فرع موضوع است. ما قبلا هم به آنها 
کمک می کردیم، الان هم اگر شده با چمدان به آنها کمک 
می کنیم. ما نگران راه های کمک به جریان های مقاومت 
نیستیم، چون راه هایی بلدیم که به ذهن کسی نمی رسد، 
اما اصل موضوع این نیست. ما می گوییم با تصویب این لوایح 
و پذیرفتن شرایط این کنوانسیون باعث می شود اقتصاد 
ما آسیب پذیر باشد، درست مانند برجام. قبل از برجام ما 
اقتصاد مقاومتی داشتیم، راه های دور زدن تحریم را یاد 
گرفته بودیم و داشتیم کار خودمان را می کردیم، اما با برجام 
دستمان را برای دشمن رو کردیم، صرافی هایی که برای دور 
زدن تحریم درست شده بود، لو دادیم و آنها را بستیم. کاری 
کردیم که دشمن بتواند مدتی بعد هر کاری دلش خواست 

با اقتصاد ما بکند. 

خليل موحدی محصل که دادستان خراسان رضوی او را ارسال کننده 
پيام های تهدیدآميز به نماینده ها معرفی کرده، در گفت وگو با »شهروند«:  

تهدید نکردیم، هشدار دادیم

آیت وکیلیان| تخصص در »ریاضی و فلسفه« 
علی لاریجانی را در مسیری پیش رانده که حالا نقش 
مهمی  را در تاریخ سیاسی این روزهای ایران بازی کند. 
لاریجانی یک محافظه کار تمام عیار محسوب می شود؛ 
سیاستمداری که  در میانه حرکت کرده و از جایی عبور 
نمی کند که حاصل آن بن بست سیاسی باشد. او در 
اتمسفر سیاسی ایران نامی آشنا بود، اما مانایی او برای 
دولت نوظهور روحانی در تصویب برجام در پارلمان 
که جزو دستاوردهای اساسی اعتدالگرایان به حساب 
می آمد، عقربه های ساعت شمار سیاست ایران را بر 
روی او متوقف کرد. لاریجانی از زمانی که سکان ریاست 
مجلس را بر عهده داشته، تصمیمات و نقش مهمی 
را در حوزه کلان سیاست بازی کرده است؛ تصویب 
یکی از لوایح کنوانسیون منع حمایت مالی از تروریسم 
)FATF( که روز یکشنبه در پارلمان رأی آورد، نمونه 
اخیر آن محسوب می شود. در ادامه سعی کرده ایم به اهم 

کارهایی که او بر روی آنها اثرگذار بوده را بیاوریم.  
لایحه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی 

 )FATF( تروریسم
در ماه های اخیر موضوع FATF به بزرگترین چالش 
و جنجال میان جریان های سیاسی تبدیل شده بود. 
جنجال مربوط به این لایحه به درون مجلس نیز 
راه یافته بود، به گونه ای که کار بررسی آن به مدت 
دو ماه به تعویق افتاد تا در نهایت روز یکشنبه در 
یک ماراتن نفسگیر به تصویب رسید. در فرآیند 
تصویب لایحه مرتبط با  FATF نقش لاریجانی 
بسیار برجسته بود. سید حسین نقوی حسینی، 
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس که روز یکشنبه در زمره مخالفان تصویب 
لایحه نطق کرد، از نقش رئیس مجلس در جریان 
تصویب این لایحه پرده برداری کرد؛ نقوی حسینی 
در همان نطق خود گفت که »آقای لاریجانی بالغ بر 
7جلسه برای تصویب این لایحه برگزار کرده است.« 
حملات منتقدان لوایح ثابت می کرد که او چه نقش 
تأثیرگذاری برای این رای سرنوشت ساز  داشته است.

دومینوی استیضاح ها 
در تاریخ سیاسی جمهوری اسلامی هیچ دولتی را 

به اندازه دولت روحانی نمی توان پیدا کرد که وزرایش 
تیغ استیضاح را تجربه کرده باشند. بسیاری از 
تحلیلگران، تمامی استیضاح های پرحاشیه و 
جنجالی را زهرِ چشمی تفسیر می کنند که مجلس 
از روحانی می گرفت تا نشان دهد دولت او ناکارآمد 
است. علی ربیعی وزیر وقت کار، رفاه و امور اجتماعی، 
عباس آخوندی وزیر مسکن، راه و شهرسازی، مسعود 
کرباسیان وزیر اقتصاد و برخی دیگر از جمله وزرایی 
بودند که بارها و بارها استیضاح آنها را در مجلس به کار 
انداخته بودند. در ناکامی اصولگرایان و مخالفان دولت 
که دومینویی از استیضاح را به راه انداخته بودند، علی 

لاریجانی نقش اساسی ایفا کرد. 
انتخاب کابینه 

نقش ویژه علی لاریجانی در مواردی از جمله انتخاب 
کابینه یازدهم و دوازدهم را نمی توان کتمان کرد. 
لاریجانی در دو دوره انتخاب کابینه دولت روحانی به 
عنوان ریاست مجلس اقتدار خوبی از خود نشان داد. 
زمانی که اصولگرایان مجلس قصد داشتند تا از ورود 
برخی وزرای انتخابی جلوگیری کنند این لاریجانی بود 

که در مقابل آنها ایستاد.   
برجام و عبور از صخره سخت

لاریجانی سال 94 و هنگام بررسی طرح »اقدام 
متناسب و متقابل دولت در اجرای برجام« در مجلس 
نهم که اصولگرایان آن بیشتر از مجلس دهم بودند،  
به خاطر آنکه احتمال تصویب طرح مربوط به اجرای 
برجام، تحت تأثیر نطق مخالفان پایین نیاید،  مانع 
طرح پیشنهادهای بیشتر و شنیده شدن تذکرات 
و اخطارهای نمایندگان مخالف شد؟ این تاکتیک 
لاریجانی موجب شد تا برجام را در عین ناباوری از 
مجلسی که رنگ و بوی خالص اصولگرایی داشت، 

عبور دهد. 
عملکرد لاریجانی بر ریاست مجلس عملکرد موفقی در 
سطح کلان کشور بود و باعث شد موقعیت قوه مقننه در 
اداره امور کشور خصوصا در هماهنگی با دولت موقعیت 
ممتازی باشد و مجموعا وی به گفته تحلیلگران سیاسی 
جزو رئیس مجالسی است که نمره خوبی در بحث 

ریاست گرفته است. 

علی لاریجانی در چند سال اخير در تصميمات سرنوشت ساز مجلس نقش کليدی داشته است
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